UBND HUYỆN BÌNH GIANG

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số: 289/PGDĐT-THCS

V/v xây dựng kế hoạch dạy học
năm học 2020 - 2021
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Giang, ngày 26 tháng 8 năm 2020

Kính gửi: Các trường THCS và TH&THCS trong toàn huyện.

Căn cứ Quyết định số 2485/QĐ-UBND ngày 21/8/2020 của UBND tỉnh Hải Dương Ban hành Kế hoạch thời gian năm học 2020 - 2021;
Căn cứ nhiệm vụ giáo dục trung học cơ sở năm học 2020 - 2021;

Phòng GD&ĐT Bình Giang hướng dẫn các trường xây dựng kế hoạch dạy học năm học 2020 - 2021 như sau:

1. Cách tính thời gian xây dựng kế hoạch dạy học
Học kì I:
Thời gian từ ngày 07/9/2020 đến ngày 09/01/2021 đúng 18 tuần (chưa trừ các ngày nghỉ lễ). Do đó để đảm bảo đủ thời gian dạy học học kỳ I là 18 tuần, các trường phải chủ động bố trí lịch dạy bù nếu nghỉ dạy học để tổ chức hội nghị cán bộ, viên chức; ngày sinh hoạt tập thể 20/11 và ngày nghỉ Tết Dương lịch. Các ngày kiểm tra học kì I vẫn tính là ngày dạy học. Năm học này ngày Chủ nhật 10/01/2021 được coi là ngày nghỉ học kỳ.
Học kì II:
Thời gian từ ngày 11/01/2021 đến hết ngày 22/5/2021 là 19 tuần. Sau khi trừ các ngày nghỉ theo quy định là Tết Âm lịch (1 tuần + 2 ngày), ngày Giỗ tổ Hùng Vương (1 ngày 10/3), ngày 30/4 và 01/5 (2 ngày), còn lại 17 tuần 01 ngày. Như vậy, để đảm bảo đủ thời gian dạy học cho năm học là 35 tuần, trong học kỳ II các trường phải xây dựng chương trình dạy học đủ 17 tuần (dư 01 ngày nên nhà trường có thể cho học sinh nghỉ học ngày 26/3 để tổ chức hoạt động sinh hoạt tập thể). Các ngày kiểm tra học kì II vẫn tính là ngày dạy học. Kết thúc năm học vào ngày 29/5/2021.
2. Cách xây dựng kế hoạch dạy học các môn học

- Xây dựng kế hoạch dạy học các môn học ở các khối 6, 7, 8, 9 học kỳ I là 18 tuần, học kỳ II là 17 tuần. Tổng số tiết dạy trong một học kỳ của một môn bằng số tiết định mức / môn/ tuần nhân với số tuần dạy học). Ví dụ: Tổng số tiết môn Thể dục học kỳ I = 2 tiết/tuần
[image: image1.wmf]´

 18 tuần = 36 tiết.
- Xây dựng kế hoạch dạy học phải phải đẩy các tiết ôn tập lên trước tiết kiểm tra học kì;
- Dự kiến kiểm tra học kỳ I từ ngày 29/12/2020 đến hết ngày 02/01/2021; Kiểm tra học kỳ II lớp 6, 7, 8 từ ngày 11/5/2021 đến hết ngày 15/5/2021 và lớp 9 từ ngày 04/5/2021 đến hết ngày 08/5/2021.

3. Yêu cầu về kế hoạch dạy học các môn
- Tổ/nhóm chuyên môn và giáo viên khi xây dựng các chủ đề dạy học trong mỗi môn học phải đưa vào kế hoạch dạy học;

- Giáo viên dạy tự chọn chủ đề bám sát xây dựng kế hoạch dạy học năm học 2020 - 2021 ở 3 môn Toán, Ngữ văn và Tiếng Anh. Thời lượng dạy học tự chọn thống nhất trong toàn huyện là 2 tiết/ tuần/ lớp, mỗi kì chỉ dạy 2 môn/ lớp, mỗi môn chỉ dạy 1 tiết/ tuần/ lớp, số tuần dạy học tự chọn học kì I là 18 tuần và học kì II là 17 tuần. Nếu dạy môn tự chọn Tin học thì thực hiện theo kế hoạch dạy học môn tự chọn Tin học. Trong trường hợp học sinh học nghề phổ thông thì lấy kết quả điểm nghề phổ thông do Trung tâm GDNN-GDTX gửi về và ghi vào cột môn Tự chọn trong Sổ gọi tên, ghi điểm và học bạ học sinh;
- Thực hiện đầy đủ các nội dung dạy học trong khung phân phối chương trình của Bộ GD&ĐT đảm bảo dạy đủ số tiết thực hành của từng chương và của cả năm học. Không được bỏ các bài thực hành để thay vào các tiết ôn tập, bài tập hay lí thuyết. Tuyệt đối không dồn các bài thực hành vào cuối kì;
- Hiệu trưởng phê duyệt kế hoạch dạy học từng môn, từng khối lớp làm căn cứ chỉ đạo, thực hiện, phục vụ thanh tra và kiểm tra.

4. Cách xây dựng kế hoạch hoạt động của nhà trường (Kế hoạch thực hiện chương trình dạy học và các hoạt động giáo dục)
Hiệu trưởng xây dựng các loại kế hoạch trong nhà trường theo định hướng phát triển năng lực học sinh bao gồm: Kế hoạch thực hiện chương trình dạy học (PPCT) và Kế hoạch tổ chức các hoạt động giáo dục (tích hợp chung vào một kế hoạch): trải nghiệm sáng tạo, ngoại khóa thể dục, hướng nghiệp dạy nghề, giáo dục ATGT, phòng chống bạo lực học đường, phổ biến giáo dục pháp luật, ... Kế hoạch nhà trường thể hiện một cách đầy đủ, chi tiết, cụ thể tất cả các hoạt động của nhà trường từ ngày 07/9/2020 đến hết ngày 29/5/2021.
5. Tổ chức thực hiện

Lãnh đạo nhà trường chỉ đạo tổ/nhóm chuyên môn và giáo viên xây dựng kế hoạch dạy học theo đúng Công văn hướng dẫn này. Hiệu trưởng phê duyệt kế hoạch dạy học của giáo viên xong trước ngày 04/9/2020. Các trường gửi bản mềm kế hoạch dạy học năm học 2020 - 2021 các môn về Phòng GD&ĐT qua địa chỉ email: thcs.pgdbinhgiang@gmail.com trong ngày 04/9/2020. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc cần báo cáo về Phòng GD&ĐT để được giải quyết./.

	Nơi nhận:

- Lãnh đạo, CV Phòng GDĐT;

- Các trường THCS, TH&THCS (để t/h);

- Lưu VT, THCS.

	K/T. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

(Đã ký)
Hoàng Văn Đắc

PAGE
1

_1659962554.unknown